第 15回福井糖尿病療養指導セミナー

謹啓 先生には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、第15回福井糖尿病療養指導セミナーを下記の要領で開催させて頂く事になりました。

本セミナーは糖尿病患者の療養指導に関する種々な問題を医師およびコメディカルの立場からご検討い

ただく場と考えております。つきましては、ご多忙中とは存じますが万障お繰合せの上、是非ご出席を賜

りますようお願い申し上げます。                             敬白

日時：平成30年12月1日（土） 14：00～17：10

場所：福井県済生会病院 本館2Ｆ 研修講堂

参加費：５００円

テーマ：「高齢者糖尿病と地域連携・病診連携」

特別講演（14:00〜15:00）

座長： 福井中央クリニック         内科部長 笈田 耕治 先生

演者： 金沢大学 医薬保健研究域 保健学系

看護科学領域・臨床実践看護学講座・慢性創傷看護学分野

                     教授 稲垣 美智子 先生

「高齢者糖尿病患者と地域連携」

休憩 （15:00～15:10）

パネルディスカッション（15:10〜17:10）

司会： 福井赤十字病院              内科部長 夏井 耕之 先生

パネリスト：

こうの内科耳鼻咽喉科            院長 河野 光志 先生

「糖尿病の在宅での治療・対応」

         福井大学医学部附属病院        看護師 坪川  光  先生

「1型高齢糖尿病患者の退院支援」

         福井赤十字病院            栄養課長 加藤 みえ子 先生

「高齢者糖尿病の食事療法について」

★ 日本糖尿病療養指導士 認定更新のための研修単位 ＜第２群＞ １単位を取得できます

★ 福井糖尿病療養指導士（LCDE証）の更新に必須の講習会になっております

   【共催】 福井糖尿病療養指導セミナー・株式会社三和化学研究所・日本イーライリリー株式会社